scripta, non post Arelatense, sed post Romanum Concilium data, ut suo loco monstravi. Nec mirum, si Constantinus, postquam interfuisset Concilio Arelatensi, audisset Donatistas ad ejus judicium provocantes, cum, ipso Valesio citato teste cap. 10, imperium Constantini plerique reprehendendum putarint, quod adversus Donatistas nimis clementer ageret. Nihil itaque haec in re certi.

25. *Epocha Synodi Laodiceae.* — Marca lib. 3, de Concordia imperii et sacerdotii, cap. 3, Synodum *Laodiceam* post Nicaenam celebratam ostendit: primo, quia canone septimo damnantur *Photiniani* haeretici, qui aliquot annis post Synodum Nicaenam emersere, in antiqua Collectione Laodicea locum suum obtinet post Antiochenam anno cccxli coactam. Existimat itaque Marca, eam Synodum anno trecentesimo sexagesimo quinto congregatam, quod eo anno Synodus *Illyriciana* celebrata fuerit ab episcopis Asiaticis dioceses: *Laodicea* vero e diversis provinciis Asiaticis dioceses habitata sit *Laodiceae*, quae est metropolis Phrygiae Pacatiana. Sed haec praesulis doctissimi conjectura subsistere non potest, cum Synodus Illyriciana ad annum cccxxii pertineat, quo tempore *Damasus* Ecclesiam Romanam administrabat. Gothofredus in Notis ad Philostorgium, lib. 8, cap. 3 et 4, ubi Philostorgius ait, *Theodosium* Lydiae episcopum in societatem et communionem adscilicet *Phorbo* et *Auciliano* Lydiae episcopis Synodum coegisse, et communi calculo litteras scripsisse ad *Eudocium* et *Marin* adversus *Aetii*, *Candidi*, *Ariani*, et aliorum ordinationes tanquam injuste et illegitime factas: Gothofredus, inquam, his perpensis, existimat, *Theodosium* illum, qui Philadelphiae in Lydia episcopus fuit, teste Euphonio haeresi LXXII, illum ipsum omnino *Theodosium* videri, qui *Canonum Laodiceorum* maxime auctor extitit, ut refertur apud Gratianum, distinctione 16, cap. 11. Quod confirmat ex Philostorgio, qui ait, *Theodosium* a muliebribus voluptatibus prorsus abhorruisse, et in Canonibus Laodiceis I, XXX, XXXI, XLIV, LI, LIII et LIV, illis voluptatibus nuptiisque varie fibula imponatur. Praeterea ait Philostorgius, damnatas esse *Aetii* et aliorum ordinationes tanquam illegitime factas, cujus damnationis vestigium aliquod intermicat inter Canones Laodiceos, quorum IV, V, XII et XIII facti sunt adversus illegitimas ordinationum seu ordinariorum formas. Quae conjectura valde verisimiles, ideoque videtur Synodus Laodicea ad annum trecentesimo sexagesimum tertium pertinere. Loco enim laudato Philostorgius de iis agit, quae Joviano imperante gesta sunt. Porro Laodicea Synodus, non *Laodiceae* in Syria, sed *Laodiceae* in Lydia seu Phrygia, et quidem Pacatiana, sub qua *Lydia*, ut praefertur Canones Laodicei apud Balsamonem, celebrata fuit. Nec mirum, Concilium ab haereticis habitum Codicis Canonum Ecclesiae universae partem facere, cum ab Ecclesia receptum fuerit, et nihil ejus moribus contrarium contineat. Ex quibus Baronii conjecturis facile est respondere.

26. *Nova imperii divisio.* — Nova hoc anno imperii seu orbis Romani inter Constantinum et Licinium facta divisio, de qua, sicuti et de

bello Constantinum inter et Licinium gesto, agemus infra.

SILVESTRI ANNUS 2. — CHRISTI 315.

1. *Decennalia Constantini.* — Anno Domini trecentesimo decimo quinto Constantinus atque Licinius quartum adierunt consulatum, quo idem Constantinus auspiciatus imperii sui annum decimum, decennalia celebravit, non quidem more Gentilium, sed ut christianum decebat imperatorem; nam Eusebius¹: « Cui, inquit, hoc pacto vitam transigenti decimus sui imperii annus confectus est; in quo dies festos solemnem et publicos celebrare, precesque quibus gratias ageret, tanquam sacrificia quadam ignis et nidoris expertia, Deo omnium Regi dicere cepit. » Iisdem quoque decennialibus ab eodem Constantino creati sunt Cæsares duo filii ejus, Crispus et Constantinus. Qui autem hæc ad alia tempora referunt, erroris arguuntur auctoritate Nazarii rhetoris, ea oratione panegyrica, quam habuit in quinquennialibus eorumdem Cæsarum, dum aperte affirmat Constantinum egisse jam in imperio annum decimum quintum, cum iidem Cæsares aspicerentur annum quintum. Sed reddamus verba Nazarii, cum loquitur de Constantino: « Quintum decimum annum maximum princeps salutaris imperii degit. Sed auguramur jam vicennialia, et venturi fidem superiorum felicitate sentimus. Quinquennialia beatissimorum Cæsarum occupatos in gaudiis habent, sed in destinatis decenniis jam vota properantia, et spes volucres constituerunt; » et prope finem: « Quinquenniis igitur feliciter inchoatis, decennia Cæsarum nobilissimorum ultra posteros nostros extendenda, quam impense rogare et orare nos conveniat, ipsis bonis temporum et Reipublicæ utilitatibus admonemur. » Hæc Nazarius.

2. Solita erat fieri ejusmodi pro salute principis votorum nuncupatio tertia die post kalendas Januariarum², quando singulis annis una libra auri in septuaginta duobus³ solidis obrizis, ipso anni principio, offerri consueverat; sed hæc temporibus christiano-rum imperatorum; nam olim (ut observavit Alexander⁴) collectam stipem ex voto nuncupato pro salute

principis jaciebant in lacum Curtii. Sed et alia fortasse ratione accidere potuit mulasse Constantinum ritum idololatriæ in hujusmodi auri oblationem; quibus enim ritibus atque verbis vota ejusmodi nuncupari olim solita essent, Tertullianus⁵ tradit his verbis: « Ecce annua votorum nuncupatio; quid videtur? prima in principiis, secunda in capitoliis. » Principia appellat domum principis; addit: Accipe post loca et verba: « Hunc tibi, Jupiter, bovem cornibus auro decoratum vovemus esse futurum. » Ne igitur ejusmodi impietatis vota pro sua salute nuncuparentur, in dictam auri pensationem mutari jure voluit Constantinus.

3. *Filii Constantini Cæsares creantur.* — Sed et quod ad tempus creationis Cæsarum spectat, ex iis, quæ ex Nazario recitata sunt tam certa atque patientia, erroris arguitur in primis Eusebii Chronicon, in quo legitur, octavo Constantini anno Crispum et Constantinum creatos fuisse Cæsares. Cæterum Eusebius ipse in Vita Constantini, hoc ipso anno decimo ejus imperii Constantinum filium ab eo Cæsarem nuncupatum tradit; quoto enim ejus imperii anno singulos filios adsciverit in Cæsares, tradit his verbis⁶: « Igitur cum triginta ipse annos in imperio complevisset, filii ejus numero tres Cæsares diversis creabantur temporibus. Primus, qui patris erat cognominis, decimo patris imperii anno honorem hunc adeptus est. Secundus, avi nomine appellatus Constantinus, vicesimo fere imperii patris anno, quando publicus solemnisque omnium hominum conventus agebatur, renuntiatus est. Tertius Constans fuit, qui ipso nomine et appellatione præsens constansque tempus perspicue præ se ferens, trigesimo patris imperii anno ad honorem evectus est. » Hæc Eusebius, præteriens Crispum, volens eum de industria sepe-rire silentio, ne parentis facinus recoleretur aliquando, cum patris ille jussu necatus fuisset.

4. Corrigendus ex his etiam est Aurelius Victor⁷, qui tempore conventus Mediolanensis ambos Constantinum filios, necnon Licinianum Licinii impera-

¹ Euseb. in Vita Const. lib. 1. c. 41. — ² L. si calumniatur §. post kalendas ff. de verb. sign. — ³ De Obl. votor. Cod. Theod. lib. vii. in fin. et C. Just. lib. xii. tit. 48. — ⁴ Alex. Genial. lib. iii. c. 22.

⁵ Tert. de Coron. milit. c. 12. — ⁶ Euseb. in Vita Const. lib. iv. c. 40. — ⁷ Aur. Victor. in Constant.

toris filium, viginti tantum mensium infantem creatos fuisse Caesares tradit. Verum cum ille ex Constantia sorore Constantini, qua tunc nuptui tradita fuit Licinio, natus sit; quomodo nondum natus, vel in utero materno conceptus potuit Caesar creari? Ceterum longe a Victore discrepat Zozimus¹, et ipse errore lapsus, dum Licinianum Licinii filium a patre creatum Caesarem dicit, non eum viginti mensium esset infans, sed annos viginti natum. At patetis quoque erroris arguitur ipse Zozimus, dum hos ab Augustis creatos Caesares tradit post Cybalense certamen, quo Licinius a Constantino superatus est; illud siquidem post quinquennium gestum fuisse suo loco probabimus. Quod vero ad eosdem tres Caesares simul creatos spectat, habet id ipsum Eusebii Chronicon, ubi de Crispo haec adduntur: «Quorum Crispum Lactantius latinis litteris erudit, vir omnium suo tempore eloquentissimus, sed adeo in hac vita pauper ut plerumque etiam necessariis indigerit, necdum deliciis.» Quando autem ipse divinarum Institutionum commentarios conscripserit, suo loco dicemus.

5. *Constantini munificentia erga pauperes.* — Hoc eodem anno iisdem consulibus, Constantinus imp. dignam plane christiano principi edidit sanctionem, qua parentum inopie (cum illi filios, quos alere non possent, occiderent) cum ex fiscali, tum ex privata pecunia voluit esse consultum, in hunc modum ad Ablavium rescribens:

«Imp.² Constantinus A. ad Ablavium. Aereis tabulis, vel cerussatis, aut linteis mappis scripta per omnes civitates Italiae proponatur lex, qua parentum manus a parricidio arceat, volumque verat in melius; officinam tuam haec cura perstringat, ut si quis parens afferat sobolem, quam pro paupertate educare non possit, nec in alimentis, nec in veste impertienda tardetur, cum educatio nascentis infantiae moras ferre non possit. Ad quam rem et fiscum nostrum, et rem privatam indiscreta iussimus praebere obsequia. Dat. III id. Maii, Naisso, Constantino IV et Licinio IV AA. coss.» Haec cum Constantinus omnibus Italianis habitantibus concesserit, reliquis provinciis alia ratione consultit; nimirum ut sic parentibus egenis concederetur distractio liberorum, ut tamen redimi semper possent; quod constituta ab eo sanctio indicat, qua est ejusmodi:

6. «Imp.³ Constantinus Augustus provincialibus. Si quis propter nimiam paupertatem egenatentem victus causa filium filiamve sanguinolentem vendiderit, venditione in hoc tantummodo casu valente, emptor obtinendi ejus servitii habeat facultatem. Liceat autem ipsi qui vendidit, vel qui alienatus est, aut cuiuslibet alii, ad ingenuitatem eum propriam repetere; modo si aut pretium offerat, quod potest valere, aut mancipium pro ejusmodi praestet.» Haec Constantinus in reliquis provinciis voluit observari. Verum ea quae in Italia consistenti-

buis placuit impartiri, postea quoque ad externos rogavit, nempe eos qui in Africa egenos forent; ut datum ab eo rescriptum ad Menandrum significat, de quo, ipso quo datum est anno, agemus. Ingentem plane auri copiam ad haec praestanda, fuisse ab eodem Constantino erogatam, omnes puto per facile intellecturos. Ex his itidem quisque videre potest, quam calumniose agat in Constantinum Zozimus, qui religiosissimi ac munificentissimi principis avaritiam cerebro suggillat.

7. At de ejus principis erga pauperes liberalitate Eusebius¹ etiam a se libris egregie testatur his verbis: «Exteris praeterea, qui illum adibant, benignum et liberalem se praebere; miseris etiam et abjectis, qui in foro et plateis palam mendicabant, non pecunias solum et res ad victum necessarias, sed etiam decentem corporis vestitum subministrandum curare. Illis quoque qui prima aetatis tempora felicitate traduxissent et prospere, post tamen, gravi vitae facta mutatione, in res asperas afflictasque incidissent, lautiora uberioraque vitae subsidia impartire, et beneficia magna animoque vere regio digna conferre. Quorum nonnullis agrorum donare possessiones, alios variis dignitatis ornamentis cohonestare. Quos autem orbitas misere afflictavit, eos patris curare loco: viduas mulieres omni ope destitutas recreare, propriae ac sua provisione illis sedulo prospicere: eodem modo etiam puellas parentibus orbas et ab eorum auxilio desertas jam viris sibi notis et locupletibus matrimonii vinculo jungere: istaque praestare eas res large et liberatiter nuptis suppeditando, qua illarum viris in nuptiis contrahendis essent necessario conferende. Quomodemmodum sol super terram orientis omnibus claris sui luminis radios affatum profudit; sic Constantinus simul cum solis ortu in regis aedibus apparere, et tanquam cum luminari illo caelesti pariter illucescens, omnibus qui in ipsius aspectum prodibant, eximium singularis suae probitatis splendorem et claritatem exhibuit. Neque quisquam certe ad eos adventavit, qui non aliquo bono politus sit; neque eos spes bona frustrata est, qui ab eo aliquid expectarent auxilii.» Haec Eusebius. Sed de profusa Constantini erga pauperes munificentia saepe inferius agendum erit.

8. *Judeorum protectionem retulit Constantinus.* — Hoc quoque anno idem Constantinus, dato ad Evagrium rescripto, Judaeorum prociacum cohiberi praecipit. Etenim cum prosperis Christianorum rebus complures ex illis permoti a patrio ritu desciscerent et ad christianam fidem capessendam sese conferrent, eorumque contribules, id indigne ferentes, ipsos hostiliter ad necem usque insequerentur; Constantinus his prospiciens, qua decebat severitate, furentes illorum animos hujusmodi lege compescuit:

«Constantinus² imperator ad Evagrium.

«Judaeis, et majoribus eorum, et patriarchis

¹ Zozim. hist. lib. II. — ² L. I. de Alimentis, C. Theod. — ³ L. I. C. de patribus qui filios distraxer.

¹ Euseb. Vit. Constant. lib. I. cap. 36. — ² Lib. I. de Judaeis Cod. Theodos.

volumus infirmari : Quod si quis post hanc legem, aliquem, qui eorum feralem fugerit sectam et ad Dei cultum respexerit, saxis, aut alio furoris genere (quod nunc fieri cognovimus) ausus fuerit adtentare, mox flammis dedendus est et cum omnibus suis participibus concremandus. Si quis vero ex populo ad eorum nefariam sectam accesserit, et conciliabulis eorum se applicaverit, cum ipsis pœnas meritas sustinebit. Data XV kalend. Novemb. Murgillo, Constantino A. III et Licinio A. III coss. »

9. Usque adeo autem Christianorum summa felicitas perculit animos Judaeorum, ut livore labe-scentes, et plane indigne ferentes se christiano principi esse subjectos, seditionem concitarint atque ab eo defectionem parantes, rebellionem conflarint. Quo-modo autem in eos animadverterit Constantinus, S. Joan Chrysostomus enarrat his verbis ¹ : « Post hunc, nempe Hadrianum, sub Constantino rursum eadem aggressi sunt, rebellare adversus Romanum imperium scilicet. At ille amputatis illorum auriculis, ac rebellionis signo impresso corpori illorum, per omnia loca circumferebat illos, ceu fugiliva mancipia et verberones, corporibus mutilatis conspicuos illos faci-ens omnibus, ac eos qui per omnes regiones erant sparsi erudiens, ne in posterum eadem conarentur. » Hæc Chrysostomus. Quoniam autem anno hæc de Judaeorum rebellionem acciderint, haud exploratum habetur. Cæterum in hunc modum a Constantino re-tusa eorum audacia fastuque compresso, jam post-hæc sponte ipsi eidem parere; qui (quod religiosum principem deceat) nequaquam inimice eos ulterius prosecutus est, sed ut de reliquis sibi subditis optime meritis; quod data ab eo pro illis rescripta ² decla-rant quibus complura illis indulsit.

10. *De Actis Silvestri controversia.* — Ex his autem, quæ hoc anno adversus Judæos Constanti-num statuisse diximus, conjectura aliqua compro-bari videtur pars Actorum illorum, quæ Silvestri dicuntur, in qua hoc ipso anno iisdemque coss. nar-ratur habita Romæ coram Constantino imp. et Helena matre celebris disputatio illa inter Judæos atque Silvestrum, delectis arbitris Cratone philosopho at-que Zenophilo V. C. Quibus devictis ac penitus con-futatis (ut ex iisdem apparet), Constantinus adversus eos, quæ sunt recensita, hoc eodem anno statuerit. Sed complura deinceps addita sunt; quæ eorundem Actorum veritati adversantur penitus ac contradicunt. Præstat autem hic primum ipsorum describere exor-dium, quod est hujusmodi ex codicibus Vaticano, S. Mariæ Majoris atque bibliothecæ nostræ descri-ptum : « Constantino quater et Licinio tertio (quater) coss., die idum Martiarum, facta est Synodus in urbe Roma, in qua diversarum provinciarum fuere episcopi numero septuaginta quinque, sacerdotes Ju-dæorum centum novem, exceptis iis duodecim, qui ab Isachar pontifice alterationis gratia fuerant desti-nati, » etc.

11. Convocandi autem Judæos ad conventum illum, hæc ibi causa prætexitur, quod Helena cum esset in Oriente una cum duobus nepotibus Constantino atque Constante Augustis, et genitilis adnæ a Judæis pæne Judæa effecta et commota in Constanti-num filium, quod Christianam religionem sectaretur, ad eundem infenso animo scripserit, multaque blasphemans in Christum, ipsum ad Judæorum tan-dem amplexandam religionem invitavit. Ad quam ille rescribens, statuit, ut utramque præstantior religio foret, Christianorum, an Judæorum, in publico conventu Romæ celebrando, disputatione inter eos habita probaretur; sicque a Judæorum summo pon-tifice Isachar fuisse delectos præstantissimos quosque Judæorum, qui contra Silvestrum cæterosque Chris-tianos episcopos coram ipsorum patrona Helena et Constantino Augusto dissererent.

12. At in his quidem complura veritati manifeste adversantia inesse perspicue demonstratur, nimirum quod Helena post Constantinum christiana fuerit, cum ipsamet exlitterit, quæ eundem filium Constantinum ad pietatem a puero instituerit, ut auctor est S. Paulinus, qui hoc eodem sæculo celebris in senatu fama claruit; ipse enim ad Severum scribens, hæc ait ¹ : « Mansit hoc sæculi prioris nefas in tempora nostris proxima Constantini, qui princeps esse princi-pibus christiani non magis sua quam matris Hele-næ fide meruit. » Hæc Paulinus claritudine generis doctrinaque insignis, et sanctitate præclarus, ob id-que dignus qui magis credatur, quam Eusebio ² asserenti, Helenam ante pietate minime imbutam, piam redditam per Constantinum. At quoniam pacto, quæso, quis dixerit gentilem, et Christo adversariam adhuc Helenam his fuisse temporibus, si filia ejus Constantia Licinio nupta (ut diximus) christiana erat? ut appareat tenellam virginem et secretis maternæ domus penetralibus progredientem christianam nomi-nisi ex materna institutione id consequi potuisse.

13. Quam rursus deforme mendacium, dicere Helenam eum Constantio et Constante Augustis hoc anno fuisse in Oriente; cum iidem (ut demon-stratum nuper est) necdum Cæsares hoc anno creati essent, sed Constantius post annos decem, post vi-ginti vero Constans Cæsares dignitate fuerint consecuti? Sed abhorret procul a veritate pariter, quod dicitur de Isachar Judæorum summo pontifice; cum exploratissimum sit a tempore excidii Hieroso-lymitani sub Tito desiisse penitus creati summos pontifices, prorsumque exolevisse apud eos pontificis nomen; qui autem apud eos tenebant principem lo-cum, ab illis patriarchæ, reliqui vero magistratus archisynagogi, apostoli atque presbyteri appella-bantur. Est de his in primis locuples testis Epiphanius ³ agens adversus Elionilas; necnon ejusdem Constantini atque aliorum principum sanctiones ⁴ idem testantur.

¹ Chrys. advers. Jud. homil. 2. tom. V. — ² L. II. II. IV. v. de Jud. Cod. Theod.

¹ Paulin. epist. ad Sever. XI. — ² Euseb. in Vita Constantini lib. III. c. 46. — ³ Epiph. hæres. XXX. — ⁴ L. XII. XIII. XIV. de Jud. C. Theod.

14. Hæc sunt, quæ in ipsorum Actorum narrationis limine confutanda sese offerunt; ut manifeste appareat, Acta ipsa Silvestri (quod diximus) addita-menta extrinsecus accepisse, quibus reliqua, quæ vera esse noscuntur, nonnihil in suspensionem adduci posse videantur. Quis prudens non adhuc videat in superapposita ipsis Actis præfatione commentum, dum (quisquis auctor vel interpretas ille fuerit) affirmat ea se ex græco vertisse, accepta ab Eusebio Cæsariensi illorum Actorum auctore? quod certe post Gelasii tempora irrepsisse, nemo est, qui dubitet; cum Gelasius¹ ipse aperte festetur se ignorare, qui ea scripserit, auctorem, cum ait: «Item Actus beati Silvestri Apostolicæ Sedis præsentis, licet ejus, qui conscripsit, nomen ignoretur; a multis tamen in urbe Roma Catholicis legi cognovimus, et pro antiquo usu multæ hæc imitantur Ecclesiæ.» Hæc ipse. Qui igitur ausus fuit adversus Gelasii assertionem adeo temere, præfationem illam addendo, auctoris nomen ex animi sententia fingere, certe nec veritatis est mendacia alia iisdem superaddere, ac commentitia plane veris annexere.

15. Cæterum haud multo fideliora iis esse probantur, quæ de eadem disputatione Silvestri a Græcis scripta sunt, nempe Zonara², Metaphraste³, Glyca⁴, Nicephoro⁵ atque Cedreno⁶, qui nullo pacto audiendus est, dum hæc accidisse ait anno quarto imperii Constantini; nam eo anno non Silvester, sed Marcellus Romana Ecclesiæ præerat, cui tunc successit Eusebius. Quod rursum habent ea Acta a Metaphraste descripta, Helenam fuisse Bithyniam (quod plane desideratur in latine scriptis) ex Græcorum recentioribus provenisse ac falsissimum esse, superius est demonstratum; sicut ex eorundem quoque officina depromi certum est, quod in iisdem Actis legitur, sanctum Silvestrum jejuniū sabbati abrogasse, de quo satis superque dictum primo Annalium tomo. Quid enim hoc mendacius effingi potest, cum ejus diei jejuniū Romani Pontifices, majorum traditorum custodes observatissimi, semper fuerint adversus Græcos acerrimi defensores? At quam pudendum, Metaphrastem hoc profiteri ex Actis Silvestri, cum in iisdem, quæ extant, Latine scriptis plane contrarium appareat: in eis enim legitur controverſia inter Silvestrum et Græcos de jejuniō sabbati, in qua ipse Silvester prima tulisse, et Græci eidem acquiescisse ibidem narrantur.

16. Rursum vero, quam portentosum mendacium illud est, quod in iisdem Actis ab eodem Metaphraste descriptis asseritur, Silvestri institutum esse, ut dies prima Dominica diceretur? cum ejusmodi nomen constet inventum temporibus Apostolorum, ut primo ac secundo Annalium tomo disse-ruimus; nomina quoque reliquorum sex dierum, ut Feriæ dicerentur, jam olim in Ecclesia institutum,

alias Tertulliani¹ auctoritate apertissime demonstravimus.

17. Demum, ut alia prætermittamus, omnem de iisdem Silvestri Actis disputationem hæc sententia elaudimus, ut dicamus, ea quidem vere accidisse, sed non in omnibus vera esse quæ hodie extant, nimirum deturpata compluribus (ut vidimus), quæ aliunde irreperunt mendaciis. Quæ autem vera atque legitima erant, sicut ante Gelasium tantum eis antiquitas detulit, ut cum Roma tum in multis aliis Ecclesiis legerentur, ita post Gelasium tantum abest, ut illorum immunita sit fides, ut absque dubitatione eadem pro veris certissimæ sint habita; nam ab Hadriano Romano pontifice ad Carolum Magnum scribente, citata reperuntur his verbis²: «In ipsis enim exordiis Christianorum, cum ad fidem converteretur imperator Constantinus, mater sua Helena Augusta ad eum cum duodecim scribis, et Pharisæis, ac magistris, et principibus Judæorum in Urbem venit Romam, et ipsa una cum filio suo Constantino Augusto Concilium Judæos cum Christianis facere censerunt. In quo præsidens S. papa Silvester cum plurimis sanctissimis episcopis, in ampliorem statum dilatantes Christianorum fidem, tam per sacram Scripturam, quam per miracula, Domino protegente, victores effecti sunt.» Ilucisque Hadrianus.

18. Solebant Judæi (quod secundo Annalium tomo dictum est) ob Christianorum gloriam invidia æstuantes, jugiter illis negotium facessere, questionibus sæpius provocare, contumeliis appetere, jurgiis læcessere, in eosdem proclamare, atque interdum non verbis tantum, sed et verberibus agere; quod ex Justino philosopho et martyre superius diximus. Quos, par est credere, his temporibus videntes eandem Christianam religionem eminentissimo illo summæ gloriæ gradu repositam, imperatoris quoque splendoribus illustratam, ac præter spem admirabili amplitudine auctam atque mirifice propagatam, majoribus odiis exarsisse, et gravioribus invidiæ stimulis exagitatōs studuisse, cum matrem Helenam Augustam, tum ipsamet Constantinum imperatorem, quibus valeret artibus, ac magia quoque, si possent, a suscepta Christiana religione penitus revocare; egisseque pro suis moribus (quos primo Annalium tomo ex majorum sententiis satis expressimus) pro-cacibus suggestionibus, importunis petitionibus, efficacioribus precibus et clamoribus petulantibus, ut coram ipsis in publico audirentur conventu adversus eandem Christianam religionem disputantes, eosdemque perinde ac justæ causæ fidentes insisterent, ante certamen victoriam sibi pollicentes, pietatem veram et salubrem principum quos inclamarent a Christianis esse deceptos, in omnibus audacter præse ferentes; quibus tandem annuerit Helena, et persuasus quoque Constantinus fuerit; cum tamen iisdem publice auditis, publice redargutis, confutatis, ac penitus convictis, idem Constantinus ad coercen-

¹ Gelasius in Conc. Rom. in decret. de lib. authent. et apocryph. — ² Zonar. Annal. tom. III. — ³ Metaphr. die 2 Jan. — ⁴ Glyca. in Annal. — ⁵ Niceph. lib. VII. c. 36. — ⁶ Cedren. in Comp.

¹ Tert. advers. Judæos c. 1. — ² Hadr. epist. III. ad Carolum Magnum imp. in quo refelluntur objectiones contra 7 Synodum.

dam et reprimendam reliquorum Judæorum invincibilem petulantiam retundendamque implacabilem pertinaciam et furorem, quibus eos exagitarent, qui a veritate persuasi atque convicti, a superstitione Judæica recessissent, adversus ipsos ad Evagrium (ut dictum est) scribens, ea hoc anno, quo eadem sunt gesta, statuerit Roma absens; cum, ipso presente, nequaquam ausi fuerint recedentes ab eorum secta (ut habent rescripti verba) lapidibus insectari. At de his hactenus. Cæterum quod spectat ad ipsa Silvestri Acta, quænam vera sint atque legitima, lapis Lydius demonstrabit.

19. *De ortu Arianae hæresis.* — His quoque temporibus manifeste innotuit Ariana hæresis; Arius enim, qui hæcenus, velut Proteus, jam a tempore Petri martyris episcopi Alexandrini sub diversis latuerat formis, modo inhaerens Catholicis, modo vero schismaticis, impius omnino detectus, ab Alexandro episcopo Alexandrino saepe monitus, sed in sententia pertinax, ab eodem presbyterio exiit. Propalatum eum quidem fuisse a Meletio, Epiphanius auctor est, qui ait ¹: « Meletius Alexandriae existens, et ad tempus illic degens, propriam habens communionem cum suis, Ariumprehendit, et ad Alexandrum detulit, quod deprehendisset Arium in ipsius narrationibus extra propositum fidei transgressum. Erat enim hic in Baucalide Ecclesia, sic appellata in Alexandria, presbyter, » etc. Idem vero alibi ² agens de iis, quos Arius ipse seduxerat, hæc ait: « Dulcis erat in colloquio, persuadens semper animas ac blandiens; quapropter valde cito septingentes virginialtem professas in unum contraxit, et fama est, ipsum etiam presbyteros septem et diaconos duodecim abstraxisse: sed et venenum ipsius statim usque ad episcopos pervenit. Secundum enim Pentapolis episcopum et alios persuasit, ut simul cum ipso abducerentur. Fiebant autem hæc in Ecclesia, ignorante beato Alexandro episcopo, donec Meletius in Ægypto etiam ipse archiepiscopus, ex Thebaide de quo jam a me dictum est, revelaret. » Itucque de progressu Arii Epiphanius, usque ad tempus quo Alexandro episcopo Alexandrino ejus impietas tandem innotuit.

20. Quid autem ipse egerit adversus Arium Alexander, cum hæc rescisset, dicemus; sed primum de tempore, quo cepit Ariana hæresis immolescere, accuratius est disserendum. Ad hunc plane annum sub iisdem coss. Ariana hæresim referre videtur Orosius ³, cum de tempore agens, quo Crispus et Constantinus Cæsares creati sunt (quod hoc anno contigisse diximus), mox subdit: « His diebus Arius, » etc. Certe quidem hoc ipso anno, antequam Licinius imperator Constantino infensus et pietatis hostis Christianam religionem persequi aggrediretur, jam cognitam et diffamatum fuisse Ariana hæresim, ex Lactantio certum deducimus argumentum: qui (quod et superius demonstravimus) in præfatione librorum, quos scripsit ad Constantinum, hæc loquitur ad eum

jam credentem in Christum et impietatem aversantem: « Pro quo facto dabit tibi Deus felicitatem, virtutem, diuturnitatem; ut eadem iustitia, qua juvenis exorsus es, gubernaculum Reipublicæ etiam senex teneas; tuisque liberis, ut ipse a patre accepisti, tutelam Romani nominis tradas; nam malis qui adhuc adversus justos in aliis ferarum partibus sæviunt, quanto serius, tanto vehementius idem omnipotens mercedem sceleris exsolvet: quia ut est erga pius indulgentissimus pater, sic adversus impios rectissimus iudex. » His plane et aliis locis, quæ suo loco inferius ponentur, Lactantius vult digito signat persecutionem a Licinio in Oriente excitatam (quod contigit anno sequenti) quo tempore cum hæc scriberet, de Ariana hæresi alibi meminit tanquam cuique nota et ubique vulgata, dum ait ¹: « Cum enim Phryges, aut Novatiani, aut Valentiniani, aut Marcionite, aut Anthropiani, aut Ariani, seu quilibet alii nominantur, christiani esse desierunt ii, qui, Christi nomine amisso, humana et externa vocabula induerunt. » Hæc Lactantius; quæ est et omnium exemplarium vetus atque germana lectio, qua inter alios quoque hæreticos Ariani nominantur.

21. Sed unde, rogo, Lactantii restitutor (quod profiteatur Michael Thomasius tantum sibi arrogat (pace ipsius dixerim), familiariter enim ipso, dum viveret, usus sum), ut in sua editione verba illa: « Aut Ariani » expunxerit? et cuiusnam codicis vel auctoris testimonio? Sicne veteres emendantur scriptores, ut ex animi sententia prout lubet, verba et textu subducantur, nec vel saltem in margine collocentur? At quomodo non reveritus Aldi lectionem, in eo codicum antiquitatem, quibus idem ipse usus est, et præcipue Vaticanis, quos ad locorum emendationem citare sæpius consuevit, in quibus omnibus ea verba scripta leguntur? Novem enim ibi extant Lactantii operum exemplaria antiquiora scripta, eademque typis excusa ante annos centum; in quibus omnibus (ut dictum est) inter alios hæreticos a Lactantio Ariani ponuntur; idemque reperitur in duobus exemplaribus fideliter scriptis, quæ in nostra bibliotheca extant. Vel cur sicut in cæteris locis emendandis aut elucidandis egregie præstitit, nequaquam, quare id faceret, aliquam saltem, vel levem rationem attulit? Sed videlicet sic vulnerator a se textum absque figamento reliquit, quod sciret eum suæ ipsius adversari sententiæ, qua in profanatione professus est, Lactantium suos scripsisse libros, antequam Ariana hæresis prodidisset; nam ait: « Quod aliqui hunc auctorem tanquam Arii sectatorem accuserent, ferendum nullo modo est, cum ipse ante Arium vixerit et scripserit. » Hæc ipse. Sed mea sententiam nullo solertius atque verius Lactantium excusasset, si ex ejus scriptis dixisset: Quomodo Lactantius ab aliquo Ariano censeatur, qui cum multis aliis in locis confessione sinceræ fidei Ario adversetur, adeo perspicue in citato superius loco Ariana ab eo taxatur hæresis, et inter alias hæreses annumeratur?

¹ Epiph. hæres. LXVIII. — ² Ibid. LXX.

³ Lactant. lib. IV. c. ult.

Cæterum ipsum tempore Arii vixisse atque scripsisse, tum quæ superius de eo dicta sunt, tum quæ dicuntur inferius, manifestissime declarant. Mancat igitur integra velus atque germana lectio illibata, antiquorum omnium atque recentiorum codicum consensione firmata. Sed ad rem.

22. Rursum quod ad tempus spectat oborta Ariana hæresis, eo quoque redditur argumento perspicuum, ipsam immotuisse ante exortam persecutionem Licinii, quod cum S. Basileus (ad. Basilius) episcopus Amasenus, dum Nicomedia detineretur in carcere, paulo post martyrium subiturnus, adiit eum per Elpidiphorum Joannes presbyter Nicomediensis, qui ejusdem basilei Acta conscripsit, petens ab eo instrui atque certior reddi, quenam vera esset Catholice fidei assertio, num scilicet aliorum dicentium Dei Filium sine principio a Patre genitum, an eorum qui assererent, ut Arius, creatum in tempore (inter utramque partem dissidia idem jam fuisse exorta testatur, Nicomedia præsertim, adversantibus Catholicis Eusebio ejus sententiæ assertori atque patrono): Basileus, inquam, tunc martyrii candidatus eundem Joannem rectam sententiam de aequali cum Patre Filii divinitate perdocuit, quæ omnia idem ipse Joannes scriptis suis memorie commendavit.

23. Sed et cum Ariana hæresis inter alias olim damnata a Lactantio recenseatur, plane intelligitur, eam Ecclesie judicio jam fuisse convictam pariter atque proscripam; quod accidit ex Concilio Alexandria ab Alexandro episcopo celebrato. Licet autem de certo anno non liqueat, tamen satis est (quod contendimus) demonstrasse, præsentem annum nequaquam prætergressam esse. At quoniam de Ario possunt plura atque diversa tempora considerari, inde quoque evenit, ut de ejus temporibus variæ sint sententiæ. Primum enim tempus perpendendum est, cum ab Alexandro de Ario judicium factum est, quando detectum (ut diximus) et ad eundem Alexandrum delatum, ipsum pugnaciter hæresim defendentem exiit presbyteratus ordine, atque una cum sociis impietatis, collecto adversus eos Concilio centum fere episcoporum, a catholica communione eiecit; quæ omnia hoc tempore ante Licinianam persecutionem gesta fuisse videntur. Aliud quoque tempus Ariana hæresis attendendum est, quando sic Ario atque Arianis a Concilio excommunicatis, eorum patrocinium suscipiente Eusebio Nicomediensi episcopo, toti plane immotui Orienti et Occidenti perspicua facta est; quando, inquam, idem Alexander coactus est de eo epistolas dare ad omnes Catholice religionis antistes, quibus quæ gesta essent adversus eum ejusque sectatores, et quinam illi forent, significaret, deque patrocinio ipsorum ab Eusebio Nicomediensi suscepto certiores pariter redderet, notasque eisdem faceret Arii hæresis execrandas positiones. Sed contigisse hæc post victum Licinium, reddita Ecclesie pace, suo loco dieturi sumus.

24. Arii vero lapsus occasionem repetens Theo-

doretus¹ hæc ait: « Per idem tempus Arius, qui in numerum presbyterorum adscriptus erat, cuique sacrarum litterarum interpretatio concedita, cum videret Alexandrum ad episcopatus gubernacula designatum, invidiæ flammam, qua incendebatur, minime reprimere, sed ea vehementius inflammatus materiam contentionis et discordiæ in dies auxilii laboravit; ac tametsi in præstabilem eximiamque Alexandri vivendi rationem aciem acriter intendendo, nihil ad falsam criminationem contra eum contingendam potuit omnino reperire, tamen æstus invidiæ eum quiescere non sivit. Istum igitur cum hostis veritatis diabolus nactus esset, ejus conatibus Ecclesiam procellis miscere exagitareque instituit; nec persuasit illi, ut apostolice Alexandri doctrinae aperte resisteret. Itaque ut Alexander, sacrarum litterarum disciplina obsecutus, Filium Patri honore parem, eandemque habere cum Genitore substantiam docuit, sic Arius, palam contra veritatem pugnans, eum creatum et factum affirmavit; quin etiam adject, tempus aliquando fuisse eum non erant; et alia nonnulla, quæ ex ejus libris multo apertius intelligi possunt. Atqui ista non in ecclesia solum, verum etiam extra in circulis, in hominum congressionibus disserere cepit; per aedes quoque circumærica grassari, ut quos posset, in istorum errorum laqueos induceret. »

25. « Alexander igitur, apostolice doctrinae patronus, primum exhortatione et consilio cum a sententia deducere tentat; cæterum ubi Corybantum more insanire vidit, et impiam doctrinam palam prædicare, de dignitate sacerdotali dimoveo² Evangelii præcepto obsecutus: Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te. » Hactenus Theodoretus. Porro Alexandri litteras tum ab ipso, tum etiam a Sostrate recitatas scriptas fuisse longe post Concilium celebratum, reddita jam pace Ecclesie, suo loco demonstravimus. Sed quod magnum attulit debriumentum Catholice Ecclesie, illud fuit, quod vita functo Eustolio episcopo Nicomediensi, quem interfuisse vidimus Conciliis Ancyrano et Neocasariensi, in locum ejus ordinatus est (favore, ut creditur, Constantie Augustæ Licinii imperatoris uxoris) Eusebius Nicomediensis antistes, ex Berythensi sede translatus, ambitionis insano spiritu percitus; qui totis impensis viribus obstinatissimo plane animo suscipiens Arii patrocinium, pugnavit adversus Catholicam veritatem.

26. Constat quidem ex Epiphani³ sententia, Arium primum in conventu publico ab Alexandro convictum, fuisse ab Ecclesia expulsum, inde vero post aliquod temporis spatium sponte Alexandria recessisse, atque Eusebii Nicomediensis auxilium implorasse; etenim rem ab exordio aggrediens, hæc summam recenset: « Ubi igitur Meletius significasset de Ario omnia, quomodo discussisset a veritate, et quod multos polluisset ac perdidisset, corruptis iis a recta fide, qui ipsi credidissent; tunc episcopos

¹ Theod. lib. III. c. 2. 3. — ² Matth. v. — ³ Epiph. hæres. LXIX.

accessitum Arium interrogabat de perlatis ad se, an hæc ita se haberent. Ille vero neque hæsitavit, neque timuit, sed ab exordio perfricta fronte omnem malam suam opinionem evomit, velut epistolæ illius indicant, et examinatione coram ipso tunc facta. Convocat itaque Alexander presbyteros, et alios quosdam episcopos præsentés; et examinationem hujus facit ac interrogationem. Ubi vero non persuasus est a veritate, expellit ipsum ex Ecclesia, et per urbem diffamat; cum ipso autem distractæ sunt prædictæ virgines, et clerici prædicti, et alia multa turba. » Quotnam hi fuerint, superius ab eo recensiti sunt; nimirum ipsum septingentas virgines professas atque etiam presbyteros septem et diaconos duodecim abstraxisse; sed de numero inferius ex Alexandri litteris.

27. At quid post hæc Arius? « Cum autem, inquit, versaretur Arius nullo tempore in urbe, statim moritur confessor Meletius, itemque testis et martyr. Itaque Arius seditiones faciens et singulos decipiens, multos perdidit. Postea vero ubi deprehensus est, et ad confutationem venit in urbem, ac diffamatus est, ab Alexandria aufugit, et ad Palæstinam iter arripit; quo cum pervenisset, singulos episcopos adiit cum adulatione, ut sibi multos faceret cooperatores; et suscipiunt quidem ipsum aliqui, alii vero repulerunt. » Hucusque Epiphanius. Cæterum si credimus Ario de se scribenti ad Eusebium Nicomediensem episcopum; ipsum non sponte recessisse Alexandria, sed ab Alexandro episcopo eiecum fuisse constat. Rursum vero eum, postquam excommunicatus est, nullo tempore Alexandria versatum, cum idem Epiphanius affirmet; ibi permansisse usque ad redditam Ecclesie pacem, post debellatum Licinium, opinamur. Quamobrem de ejus a civitate ejectione agemus inferius.

28. His fere temporibus, quibus Arius hæresiaracha prodiit, Colluthus presbyter Alexandrinus se, cum non esset, episcopum gerens, cepit ordinare presbyteros, conflare sectam, docere hæresin, et suo nomine ea imbutos propagare Colluthianos hæreticos. Quod ad tempus spectat, his eum vivisse temporibus et damnatum in pleno Concilio Alexandrino coram Osio Apostolicæ Sedis legato post quatuor abhinc annos, suo loco dicitur. Erat hic presbyter præfectus uni ex ecclesiis Alexandria civitatis. Extabant complures ibi ecclesie, quibus singuli adscriberentur presbyteri, qui suæ parocæie populum congregarent atque docerent: recenset ex eis aliquot Epiphanius¹, et inter alias Ecclesiam Dionysii appellatam, aliam Theonæ, item Pierii, Serapionis aliam, sed et Dizæ, Mendidii sextam, Anniani septimam, Baucalidis octavam, Abiæ vero nonam. « At in una harum, »

inquit ipse, « Colluthus quidem erat, in altera Carpones, in alia Sarmatas; et Arius prædictus unam ex relatis Ecclesiis tenebat. Clarum est autem, quod unusquisque horum secundum consuetam communionem populum sibi concredidit in narrationibus docens, illem quamdam populo immittebat; et alii inclinati erant ad Arium, alii ad Colluthum, alii ad Carponem, alii ad Sarmatam. Sicut igitur quisque exponebat in propria Ecclesia, alius aliud quid, et alius aliud; appellationis ac laudis ex illis gratia, alii Colluthianos se ipsos nominaverunt, alii Arianos; nam et Colluthus quedam perverse docebat, sed non duravit ejus hæresis, sed statim dispersa est. » Hæc Epiphanius.

29. Taxatur ab Alexandro episcopo Alexandrino Colluthi ambitio, quam tamen Arius superasset, cum ait Theodoretus¹: « Arius et Achillas nuper facta conjuratione, dum Colluthi ambitionem imitari studebant, eum in eo vitiositate genere longe superaverunt; ille enim quanquam eas ipsas res, quas isti, coarguere conabatur, tamen improbi sui instituti causam saltem simulatam habuisse visus est; hi autem eum illius mundanionem, qua Christum ipsum vendidit, animadvertent, non amplius legibus ecclesiasticis subjecti esse suslinerunt, » etc. Quod autem spectat ad hæresin, quam docebat, cum Philastrius², tum etiam Augustinus³ tradunt, ipsum ejus fuisse sententiam, ut diceret, Deum non esse malorum creatorem. At licet Colluthus paucis annis gavisus sit hæresis suæ coalescentia (quod ipse mox damnatus atque depositus fuerit, ut suo loco demonstrabimus), tamen qui ab ipso sunt nominati Colluthiani hæretici, de calcæria (quod aiunt) in carbonariam se transferentes, Arianis se conjunxerunt atque Meletianis, adversus Catholicos; quod Athanasius⁴ sæpe deplorat, atque alii orthodoxi. Porro de horum studiis adversus Athanasium dicemus inferius suo loco.

30. Hoc quoque anno, iisdemque coss., Constantinus imperator (quod christianum principem decuit) penam illam abolevit, qua miserorum hominum vultus inscriberentur, cum ad Eumelium sic rescripsit⁵: « Si quis in ludum fuerit, vel in metallum pro criminum deprehensorum qualitate damnatus, minime in ejus facie scribatur, dum et in manibus, et in suris possit poena damnationis una scriptione comprehendi; quo facies, quæ ad similitudinem pulchritudinis celestis est figurata, minime maculetur. Dat. (Acc.) XI kal. April. Cabilluno, Constantino quartum, et Licinio quartum coss. » At de ejusmodi supplicio nos alibi in Notis ad Martyrologium pluribus egimus.

¹ Apud Theod. lib. 1. c. 4. — ² Philast. de hæres. c. 8. — ³ Aug. ad Quodvultdenum de hæres. c. 65. — ⁴ Athan. Apolog. 2. — ⁵ L. II. de penit. C. Theod.